№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 18 сентября 2020 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего - судьи Александрова А.И., 

при секретаре Ходячих А.М.,

с участием в судебном разбирательстве:

государственного обвинителя Вирютина В.П.;

представителя потерпевшего (учреждения – департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области) ФИО11;

защитника – адвоката Солодова М.А., представившего удостоверение № и ордер на защиту №; 

подсудимой ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО15, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 в период времени с сентября 2014 года по 30.09.2016 года включительно в г. Белгороде совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»» с внесенными в него изменениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.04.2014 № 399 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598» и от 16.01.2015 № 17 «О внесении изменений в федеральную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» утверждена федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», которая включает в себя среди прочих мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, путем предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам.

Приложением № 4 к федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» установлено типовое положение, которым предусмотрен порядок предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там. 

В соответствии с типовым положением, являющимся приложением к федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», право на получение социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении в совокупности следующих условий:

а) постоянное проживание в сельской местности;

б) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (в течение не менее одного года на дату подачи заявления о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий);

в) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

г) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий (признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий осуществляется органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства).

Согласно пункту 19 вышеуказанного типового положения гражданин, имеющий право на получение социальной выплаты, представляет в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства заявление с приложением:

а) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

б) копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;

в) копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и (или) членов его семьи собственных и (или) заемных средств в размере, установленном подпунктом «в» пункта 4 настоящего Типового положения, а также при необходимости право заявителя (лица, состоящего в зарегистрированном браке с заявителем) на получение материнского (семейного) капитала. Перечень таких документов, сроки и порядок их представления устанавливаются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации;

г) документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий;

д) копии трудовой книжки (для работающих по трудовым договорам) или копий документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

е) иных документов, предусматривающих разрешение на строительство жилья и подтверждающих стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению). Перечень таких документов, сроки и порядок их представления устанавливаются нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

С целью реализации вышеуказанной федеральной целевой программы 10.07.2014 между муниципальным районом «Белгородский район» Белгородской области, от имени и в интересах которого выступает исполнительно-распорядительный орган муниципального района – администрация Белгородского района, и ОАО «Сбербанк России» заключено соглашение № 19/07 о порядке обслуживания кредитной организацией социальных выплат в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», которым предусмотрено проведение сторонами мероприятий по обеспечению зачисления на именные блокированные целевые счета граждан-получателей социальных выплат средств федерального и областного бюджета и перечисления их на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. 

В сентябре 2014 года, но не позднее 18.09.2014, у ФИО15, осведомленной о проводимой департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», в рамках которой имеется возможность получения социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, а также о порядке оформления и получения вышеуказанной социальной выплаты и заведомо осознававшей отсутствие у нее законных оснований на получение вышеуказанной выплаты в связи с осуществлением трудовой деятельности вне сельской местности, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств, выделяемых из федерального бюджета и бюджета Белгородской области для предоставления гражданам социальных выплат в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», путем обмана, посредством предоставления в администрацию Белгородского района Белгородской области заведомо ложных и недостоверных сведений об осуществлении ею трудовой деятельности в сельской местности.

Далее, в вышеуказанный период времени, не позднее 18.09.2014, ФИО15, преследуя цель создания условий для включения ее в список претендентов на получение социальной выплаты и участия в программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», обратилась в администрацию Белгородского района, расположенную по адресу: 

<

...>, с личным заявлением о признании ее нуждающейся в улучшении жилищных условий, одновременно предоставив следующие документы, содержащие сведения о составе ее семьи и указывающие на уровень обеспеченности жильем, а именно: справку ООО «Управляющая компания жилищного фонда п. Майский» Белгородского района Белгородской области от 02.09.2014, содержащую сведения о составе семьи ФИО15: дочь – ФИО12, сын – ФИО13, сын – ФИО14, муж – ФИО17 №9; выписку из домовой книги ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12; копию паспорта гражданина РФ серии 1402 № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 является собственником 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 является собственником 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>; копию технического паспорта жилого помещения – квартиры по адресу: 

<

адрес>; выписку из домовой книги ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» 

<

адрес>-А по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО17 №9, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8; копию паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ серии 1410 № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ серии 1414 № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; копию свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО9; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 является собственником части жилого дома по адресу: 

<

адрес>-А; копию технического паспорта жилого помещения – дома по адресу: 

<

адрес>-А.

02.12.2014, в дневное время, ФИО15, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, выделяемых из федерального бюджета и бюджета Белгородской области в качестве социальной выплаты, представила в администрацию Белгородского района, расположенную по адресу: 

<

...>, написанное собственноручно заявление на имя главы администрации Белгородского района ФИО22 о включении ее в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин», а также следующие документы, содержащие сведения о составе семьи ФИО15, а именно: копию паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию паспорта гражданина РФ серии 1411 № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО13; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО14; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО12.

Затем ФИО15, преследуя цель введения сотрудников администрации Белгородского района в заблуждение относительно своего истинного места работы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством третьего неустановленного лица, не осведомленного относительно ее преступных намерений и действий, обеспечила изготовление (при неустановленных обстоятельствах) заведомо для нее поддельных и содержащих ложные и недостоверные сведения документов от имени ФИО17 №6, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя - главы крестьянского (фермерского) хозяйства, и осуществляющего предпринимательскую деятельность, связанную с выращиванием зерновых культур на территории Белгородского района, а именно – справки о якобы осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6, а также трудовой книжки серии ТК-IV № с внесенными сведениями о принятии ее (ФИО15) на должность бухгалтера в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных ФИО15 документов и в соответствии с решением Белгородского районного совета депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка осуществления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», которым установлен размер учетной нормы площади жилого помещения по Белгородскому району – 15 квадратных метров, комиссией по соблюдению жилищного законодательства администрации Белгородского района принято решение о признании семьи ФИО15 нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Далее ФИО15, обладая указанными документами, содержащими заведомо ложные и недостоверные сведения об осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6, необходимыми для введения сотрудников администрации в заблуждение и достижения таким образом конечной преступной цели, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, представила в администрацию Белгородского района, расположенную по адресу: 

<

адрес>-А, следующие документы: поддельную справку от имени ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные для ФИО15 сведения, согласно которым ФИО15 якобы осуществляет свою трудовую деятельность у ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6 с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии приказом №; копию трудовой книжки серии ТК-IV № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащей заведомо недостоверные для ФИО15 сведения в виде фиктивной записи о якобы приеме ее на должность бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6 с ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации Белгородского района от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому решением комиссии ее семья признана нуждающейся в улучшении жилищных условий; выписку из лицевого счета ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, согласно которой в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека; выписку из домовой книги ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу, зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 является собственником земельного участка площадью 1500 метров квадратных по адресу: 

<

адрес>; копию разрешения на строительство № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 разрешено строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; проектно-сметную документацию (эскизный проект индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>). 

Далее ФИО15, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, в период с 25.11.2015 по 24.12.2015, в дневное время, в дополнение к указанным документам представила в администрацию Белгородского района, расположенную по адресу: 

<

...>: локальный сметный расчет №4 от 21.03.2015 на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по смете «Строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>»; справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копию паспорта гражданина РФ серии 1415 № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании вышеуказанных представленных документов, в том числе заведомо для ФИО15 поддельных и содержащих ложные и недостоверные сведения, последняя была включена уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района, введенными в заблуждение и не подразумевавшими об истинных намерениях ФИО15, в список претендентов на получение социальной выплаты, предоставляемой гражданам Российской Федерации в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «граждане». 

В начале 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с учетом полученного из Министерства сельского хозяйства Российской Федерации финансирования, уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района сформирован сводный список участников федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», в который вошла ФИО15

Будучи уведомленной о включении в сводный список участников вышеуказанной федеральной целевой программы и о необходимости повторного предоставления документов, подтверждающих наличие оснований для предоставления социальной выплаты, ФИО15, реализуя ранее разработанный преступный план, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя с целью введения сотрудников администрации Белгородского района в заблуждение относительно наличия у нее оснований для получения социальной выплаты, не позднее 09.02.2016, в дневное время, представила в администрацию Белгородского района, расположенную по адресу: 

<

...>, выписку из лицевого счета ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, согласно которой в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека; выписку из домовой книги ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12; а затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она же (ФИО15) посредством не установленного третьего лица, не осведомленного относительно ее преступных намерений и действий, обеспечила повторное изготовление (при неустановленных обстоятельствах) заведомо для нее поддельной и содержащей ложные сведения справки от имени ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6 о якобы осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6, которую представила в дополнение к указанным выше документам.

На основании документов, представленных ФИО15 при вышеуказанных обстоятельствах в администрацию Белгородского района, сотрудниками департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области составлен расчет о предоставлении ей (ФИО15) социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в общей сумме 1 058 207 рублей, в том числе 588 363 рубля из средств федерального бюджета и 469 844 рубля из бюджета Белгородской области, после чего ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО15 выдано соответствующее свидетельство № на сумму 1 058 207 рублей со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО15, действуя в продолжение ранее разработанного ею преступного плана, связанного с хищением денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в виде социальной выплаты для строительства (приобретения) жилья, обратилась в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» и свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения в сельской местности №, выданного ДД.ММ.ГГГГ департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с типовым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам и правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета и бюджета субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, утвержденных постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, между ней и ПАО «Сбербанк» (далее также банк) заключен договор банковского счета для обслуживания федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и период до 2020 года» №, в соответствии с которым на имя ФИО15 банком открыт счет № для перечисления предоставленной последней суммы социальной выплаты в размере 1 058 207 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», постановления Правительства Белгородской области от 28.10.2013 № 439-пп «Об утверждении подпрограммы Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыболовства в Белгородской области на 2014 – 2020 годы», между департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области в лице первого заместителя начальника ФИО23, администрацией Белгородского района в лице главы ФИО22 и ФИО15 заключен трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты молодым семьям (молодым специалистам) с условием осуществления на определенный срок предпринимательской деятельности, согласно условиям которого департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области обязался предоставить ФИО15 социальную выплату в сумме 1 058 207 рублей, а последняя обязалась использовать предоставляемую социальную выплату в порядке и на цели, предусмотренные законодательством и договором в течение двенадцати месяцев с момента получения свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета Управления Федерального казначейства по Белгородской области (Департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области) на счет №, открытый ФИО15 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании платежных поручений № и № произведено зачисление денежных средств в сумме 1 058 207 рублей, в результате чего указанные денежные средства были противоправно и безвозмездно изъяты из бюджета Белгородской области и федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ООО «Термомир» (№) в размере 201 497,79 рубля; ЗАО «АэроБел» (№) в размере 23 875 рублей; ИП ФИО25 (№) в размере 23 675 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ООО «Специал» (№) в размере 20 500 рублей; ИП ФИО24 (№) в размере 9 288,58 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО15 заявлений и приложенных к ним счетов на оплату ООО «Термомир» № от ДД.ММ.ГГГГ, ЗАО «АэроБел» № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Специал» № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО24 № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, были подготовлены и подписаны распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которые ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ООО «Термомир» в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 201 497,79 рубля; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ЗАО «АэроБел» в БФ АО КБ «Руснарбанк», денежные средства в сумме 23 875 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ИП ФИО25 в АО «Альфа-Банк», денежные средства в сумме 23 675 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ООО «Специал» в Филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, денежные средства в сумме 20 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ИП ФИО24 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 9 288,58 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ИП ФИО26 (№) в размере 11 600 рублей; ООО «Бетон Сервис» (№) в размере 44 600 рублей; ИП ФИО27 (№) в размере 9 098,62 рубля; ИП ФИО28 (№) в размере 16 045,54 рубля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО15 заявлений и приложенных к ним счетов на оплату ИП ФИО26 № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Бетон Сервис» № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО28 №БЩГ00000043 от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, были подготовлены и подписаны распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которые ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ: на расчетный счет №, открытый ИП ФИО26 в ПАО «Банк Уралсиб», денежные средства в сумме 11 600 рублей; на расчетный счет №, открытый ООО «Бетон Сервис» в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 44 600 рублей; на расчетный счет №, открытый ИП ФИО27 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 9 098,62 рубля; на расчетный счет №, открытый ИП ФИО28 в Белгородском филиале ПАО АКБ «Металлинвестбанк», в сумме 16 045,54 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ООО «Мир потолков» (№) в размере 11 741 рубль; ИП ФИО29 (№) в размере 20 160,10 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанным собственноручно заявлением о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ООО «Классик» (№) в размере 6 200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно на основании предоставленных ФИО15 заявлений и приложенных к ним счетов на оплату ООО «Мир потолков» № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО29 №ЦБ-13 от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Классик» № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, были подготовлены и подписаны распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которые ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ООО «Мир потолков» в Ярославском филиале ПАО «Промсвязьбанк», денежные средства в сумме 11 741 рубль; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ИП ФИО29 в АО «Альфа-Банк», денежные средства в сумме 20 160,10 рубля; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ООО «Классик» в Филиале «Воронежский» ПАО КБ «УБРИР», денежные средства в сумме 6200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ИП ФИО30 (ИНН №) в размере 21 130 рублей; ООО «ПП Благовест-С+» (ИНН №) в размере 10 213,94 рубля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО15 заявлений и приложенных к ним счетов на оплату ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «ПП Благовест-С+» №№ от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, были подготовлены и подписаны распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которые ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ: на расчетный счет №, открытый ИП ФИО30 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 21 130 рублей; на расчетный счет №, открытый ООО «ПП Благовест-С+» в Банке «Возрождение» (ПАО), денежные средства в сумме 10 213,94 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ООО «Стальторг» (№) в размере 14 273,80 рубля; ИП ФИО31 (ИНН №) в размере 48 600 рублей; ИП ФИО25 (№) в размере 71 954 рубля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО15 заявлений и приложенных к ним счетов на оплату ООО «Стальторг» № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации 

<

адрес>, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, были подготовлены и подписаны распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которые ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ: на расчетный счет №, открытый ООО «Стальторг» в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 14 273,80 рубля; на расчетный счет №, открытый ИП ФИО31 в ПАО АКБ «Авангард», денежные средства в сумме 48 600 рублей; на расчетный счет №, открытый ИП ФИО25 в АО «Альфа-Банк», денежные средства в сумме 71 954 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>-А, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета 

<

адрес>, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанными собственноручно заявлениями о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ООО «Кровля Плюс» (№) в размере 98 856,94 рубля; ИП ФИО24 (№) в размере 22 546,95 рубля; ИП ФИО32 (№) в размере 29 434 рубля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных ФИО15 заявлений и приложенных к ним счетов на оплату ООО «Кровля Плюс» № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО24 № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации Белгородского района, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, были подготовлены и подписаны распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которые ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ: на расчетный счет №, открытый ООО «Кровля Плюс» в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 98 856,94 рубля; на расчетный счет №, открытый ИП ФИО24 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 22 546,95 рубля; на расчетный счет №, открытый ИП ФИО32 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 29 434 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации Белгородского района, расположенной по адресу: 

<

...>, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета Белгородской области, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанным собственноручно заявлением о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ИП ФИО17 №7 (№) в размере 176 342 рубля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленного ФИО15 заявления и приложенного к нему счета на оплату ИП ФИО17 №7 № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации 

<

адрес>, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, было подготовлено и подписано распорядительное письмо в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которое ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ИП ФИО17 №7 в Белгородском филиале ПАО АКБ «Металлинвестбанк», денежные средства в сумме 176 342 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, находясь в администрации 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>-А, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств федерального бюджета и бюджета 

<

адрес>, выделяемых в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения, обратилась на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса с написанным собственноручно заявлением о перечислении части социальной выплаты по вышеуказанной федеральной целевой программе в счет приобретения строительных материалов в адрес ИП ФИО17 №7 (ИНН 

<

***>) в размере 166 573,74 рубля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленного ФИО15 заявления и приложенного к нему счета на оплату ИП ФИО17 №7 № от ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными сотрудниками администрации 

<

адрес>, введенными ФИО15 в заблуждение и не подразумевавшими о ее преступных намерениях, было подготовлено и подписано распорядительное письмо в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», которое ФИО15 самостоятельно предоставила в указанное подразделение банка, в результате чего с открытого ФИО15 счета № были списаны и перечислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый ИП ФИО17 №7 в Белгородском филиале ПАО АКБ «Металлинвестбанк», денежные средства в сумме 166 573,74 рубля.

Тем самым зачисленные ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения денежные средства в сумме 1 058 207 рублей ФИО15 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанным способом обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15, в период времени с сентября 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, действуя умышленно, путем обмана, посредством предоставления заведомо поддельных, содержащих недостоверные и ложные сведения о месте работы документов – справок о якобы осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6, а также трудовой книжки серии ТК-IV № с внесенными недостоверными сведениями о принятии ее (ФИО15) на должность бухгалтера в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 1 058 207 рублей, выделяемых из федерального бюджета и бюджета 

<

адрес> для предоставления социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, и перечисленных на открытый ею в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, счет, чем причинила бюджетной системе Российской Федерации, в лице распорядителя денежных средств – департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области вред в виде имущественного ущерба на указанную сумму, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании ФИО15 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью.

ФИО16 показала, что в 2014 году от сотрудников администрации Белгородского района ей стало известно о существовании программы, в рамках которой департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области предоставляются социальные выплаты гражданам, проживающим в сельской местности. В соответствии с условиями вышеуказанной программы право на получение социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении следующих условий: постоянное проживание в сельской местности; работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (в течение не менее одного года на дату подачи заявления о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий); наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее тридцати процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание нуждающимся в улучшении жилищных условий. С 1995 года и до настоящего времени она зарегистрирована и фактически проживает совместно со своими детьми ФИО13, ФИО14, ФИО12, а также с 2015 года с тяжело больной матерью - ФИО1, требующей постоянного ухода, в квартире общей площадью 40,5 квадратных метров, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Также по указанному адресу до развода проживал её бывший супруг ФИО17 №9 С ДД.ММ.ГГГГ у неё в собственности имеется земельный участок площадью 1 500 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором она с бывшим супругом осуществляли строительство жилого дома. При этом строительство велось в медленном темпе в силу постоянной нехватки денежных средств, и они остро нуждались в жилье, в связи с чем она решила обратиться в администрацию Белгородского района в целях встать на очередь получения субсидии в рамках указанной выше программы. На момент принятия такого решения она понимала, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности не в сельской местности, она не подпадала под все необходимые для участия в указанной программе условия. В этой связи она решила фиктивно создать видимость осуществления ею трудовой деятельности у работодателя, деятельность которого подпадала под условия программы. Фактически на момент подачи заявления на участие в программе она работала в МУЗ «Центр общей врачебной (семейной) практики» в должности врача общей практики. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась с заявлением на имя главы администрации 

<

адрес> ФИО22 о признании её нуждающейся в улучшении жилищных условий для участия в указанной программе. В администрацию она предоставила необходимый пакет документов, среди которых были следующие: справка о составе семьи; копии документов, удостоверяющих личность членов её семьи; копии свидетельств о рождении детей; документы о праве собственности на квартиру, в которой они проживали; копии документов, подтверждающих личность родственников её супруга; а также иные документы, которые были необходимы. Впоследствии на основании представленных ею документов комиссией по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> было принято решение о признании её и семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий, так как согласно расчету размер жилой площади в квартире, где они проживали, на одного члена семьи составлял 8,1 квадратных метров, что меньше учетной нормы. ДД.ММ.ГГГГ в администрацию 

<

адрес> ею подано заявление о включении её в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «граждане», путем строительства жилого дома в 

<

адрес>. К указанному заявлению было необходимо предоставить дополнительные документы (содержащие сведения о составе семьи, сведения о трудоустройстве в сфере сельского хозяйства, сведения о произведенных затратах личных средств на строительство, копию решения комиссии о признании семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий), в числе которых она представила справку о якобы осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП Главы КФХ ФИО17 №6 и трудовую книжку, содержащую недостоверные сведения о приеме её на указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом №. Чтобы изготовить указанные документы она обратилась к своему знакомому, которого назвать отказалась. Этому человеку она сообщила, что ей необходима справка о том, что она работает в сельской местности, в сфере агропромышленного комплекса, а также трудовая книжка с отметками о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ. При этом ему она не сообщала, для каких целей планировала использовать указанные документы, и о том, что они нужны для незаконного получения социальной выплаты, такой человек не был осведомлен. Она предоставила своему знакомому трудовую книжку без записей, и через некоторое время её знакомый предоставил ей справку от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИП Главы КФХ ФИО17 №6 о том, что она работает в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ, на которой имелась подпись, выполненная от имени ФИО17 №6 и оттиск печати, а также трудовую книжку, в которой были сведения о её якобы трудоустройстве у ФИО17 №6 На основании представленных ею документов, в том числе содержащих недостоверные сведения - справки ИП Главы КФХ ФИО17 №6 и трудовой книжки, она была включена в список претендентов для участия в программе по улучшению жилищных условий. После рассмотрения документов, зимой 2016 года, ей позвонили из администрации 

<

адрес>, и сообщили, что она вошла в список участников программы, сформированный с учетом выделенных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации денежных средств для предоставления социальных выплат. Также в ходе указанного разговора ей сообщили, что необходимо повторно предоставить в администрацию 

<

адрес> документы, подтверждающие наличие у неё права на получение социальной выплаты. После этого она повторно получила в управляющей компании (ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>») выписку из лицевого счета и выписку из домовой книги, содержащие актуальные сведения о составе семьи, которые предоставила в администрацию 

<

адрес>. Также она повторно обратилась к своему знакомому за помощью в изготовлении справки от имени ИП Главы КФХ ФИО17 №6 о якобы её трудоустройстве в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ. После ее изготовления, ДД.ММ.ГГГГ, указанную справку она также предоставила в администрацию 

<

адрес>. После предоставления указанных документов представителями администрации 

<

адрес> ей было выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты в сумме 1 058 207 рублей. Получив указанное свидетельство, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», где был заключен договор банковского счета, после чего ДД.ММ.ГГГГ между департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес>, администрацией 

<

адрес> (орган местного самоуправления) и ею был заключен трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты. ДД.ММ.ГГГГ департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес> на открытый ею в ПАО «Сбербанк» счет были перечислены денежные средства в общей сумме 1 058 207 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были израсходованы ею на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>. При расходовании она каждый раз обращалась в администрацию 

<

адрес> с заявлением, к которому прилагался счет организации – продавца строительных материалов, после чего сотрудники администрации выдавали ей распорядительное письмо в адрес Белгородского отделения № ПАО «Сбербанк», на основании которого Банк осуществлял перечисление денежных средств на расчетный счет продавца. В совершенном преступлении она полностью и чистосердечно раскаивается, а пойти на преступление её вынудили тяжелые жизненные обстоятельства, а именно – чувство отчаяния от отсутствия жилья, достаточного для проживания в человеческих условиях всех членов её большой семьи.

Вина ФИО15 в мошенничестве при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес> ФИО21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в администрацию 

<

адрес> от гражданки ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «граждане», которые последняя планировала улучшить путем строительства жилого дома в 

<

адрес>. Согласно указанному заявлению в состав семьи ФИО15 входили: супруг – ФИО17 №9, ФИО13, ФИО14, ФИО17 №9 В качестве приложения к заявлению ФИО15 предоставила в администрацию следующие документы: копию паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО15; копию паспорта гражданина РФ серии 1402 № на имя ФИО17 №9; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9 и ФИО10; копию паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО13,; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО13; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО14; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО12; выписку из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании семьи ФИО15 нуждающейся в улучшении жилищных условий; копию трудовой книжки серии ТК-IV № на имя ФИО15, в которой внесена запись от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу к ИП Главе КФХ ФИО17 №6 на должность бухгалтера на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок площадью 1 500 метров квадратных по адресу: 

<

адрес>; копию разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ № RU № дома по адресу: 

<

адрес>; проектно-сметную документацию (эскизный проект индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>); локальный сметный расчет № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; выписку из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, согласно которой в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека; выписку из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12; справку ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 действительно работает у ИП Главы КФХ ФИО17 №6 в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу №; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по смете «Строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>» ФИО15; справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копию паспорта гражданина РФ серии 1415 № на имя ФИО14; выписку из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, согласно которой в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека; выписку из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12 На основании вышеуказанных документов ФИО15 включена в список претендентов для участия в программе, а в последующем в действующую очередь. В начале 2016 года с учетом полученного из Министерства сельского хозяйства Российской Федерации финансирования администрацией 

<

адрес> был сформирован сводный список участников программы, в который вошла ФИО15, о чем она была уведомлена и предоставила актуальные сведения о составе семьи и регистрации по месту жительства, а также о своем трудоустройстве в сельской местности. Далее администрацией 

<

адрес> на имя ФИО15 было выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты, на основании которого в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк» последней был открыт именной блокированный счет №. ДД.ММ.ГГГГ департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес> на открытый ФИО15 счет перечислены денежные средства в сумме 1 058 207 рублей. В последующем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании представленных ФИО15 в администрацию 

<

адрес> заявлений и приложенных к ним счетов на оплату приобретаемых последней товарно-материальных ценностей, необходимых для строительства жилого дома в 

<

адрес>, поступившие на счет денежные средства были перечислены на расчетные счета организаций, осуществляющих реализацию приобретаемых ФИО15 товаров. Таким образом, обманными действиями ФИО15 федеральному бюджету и бюджету 

<

адрес> причинен имущественный ущерб в сумме 1 058 207 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №1 следует, что с марта 2014 года по июль 2018 года она работала в должности главного специалиста по расчету субсидий и отчетности отдела по экономическому развитию сельских территорий комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес>. В силу занимаемой должности в ее обязанности в том числе входил прием документов для включения в список претендентов для предоставления социальной выплаты в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», а также прием и подготовка документов, необходимых для разблокирования банковского счета получателя социальной выплаты и последующего перечисления денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в администрацию 

<

адрес> от гражданки ФИО15, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о включении её в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «граждане», которые последняя планировала улучшить путем строительства жилого дома в 

<

адрес>. Согласно указанному заявлению в состав семьи ФИО15 входили: супруг – ФИО17 №9, ФИО13, ФИО14, ФИО17 №9 В качестве приложения к заявлению ФИО15 предоставила следующие документы: копию паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО15; копию паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО17 №9; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9 и ФИО10; копию паспорта гражданина РФ серии 1411 № на имя ФИО13; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО13; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО14; копию свидетельства I-ЛЕ № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО12; выписку из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации Белгородского района от 19.03.2015 о признании семьи ФИО15 нуждающейся в улучшении жилищных условий; копию трудовой книжки серии № на имя ФИО15, в которой внесена запись от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу к ИП Главе КФХ ФИО17 №6 на должность бухгалтера на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок площадью 1500 метров квадратных по адресу: 

<

адрес>; копию разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ № RU 31502312-481 дома по адресу: 

<

адрес>; проектно-сметную документацию (эскизный проект индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>); локальный сметный расчет № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; выписку из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, согласно которой в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека; выписку из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12; справку ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 действительно работает у ИП Главы КФХ ФИО17 №6 в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу №; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по смете «Строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>» ФИО15; справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копию паспорта гражданина РФ серии 1415 № на имя ФИО14; выписку из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, согласно которой в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 4 человека; выписку из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО12 Прием вышеуказанных заявления и прилагающихся документов осуществлялся лично ею. Также в ходе приема документов ФИО15 представлены оригиналы предоставляемых в копиях документов, которые были ею сверены и после чего заверены оттиском штампа «копия верна, главный специалист управления сельского хозяйства» и подписью с расшифровкой. На основании вышеуказанных документов ФИО15 был включен в список претендентов для участия в подпрограмме, а в последующем в действующую очередь. В начале 2017 года, с учетом полученного из Министерства сельского хозяйства Российской Федерации финансирования, был сформирован сводный список участников, в который вошла ФИО15, о чем последняя была уведомлена. После этого, ФИО15 повторно представила в администрацию Белгородского района пакет документов, подтверждающих её право на получение социальной выплаты. Прием указанных документов также осуществлялся лично ею. После приема и проверки представленных ФИО15 документов, последние были переданы в департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес>, где был произведен расчет полагаемой социальной выплаты. Далее на имя ФИО15 было выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты, на основании которого им в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк» был открыт именной блокированный счет. Реквизиты, а также документы, подтверждающие открытие указанного счета ФИО15 предоставила в департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес>, после чего на открытый ФИО15 счет перечислены денежные средства в сумме 1 058 207 рублей. В связи с отсутствием возможности у получателя социальной выплаты – ФИО15 самостоятельно распоряжаться находящимися на счете денежными средства в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 представила в администрацию 

<

адрес> заявления с прилагающимися к ним счетами на оплату приобретаемых им строительных материалов, необходимых для строительства жилого дома. Прием от ФИО15 заявлений также осуществлялся ею в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями. Представленные ФИО15 заявления и прилагающиеся к ним счета на оплату соответствовали всем требованиям, в связи с чем ею были подготовлены распорядительные письма в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк России» о разблокировании счета и перечислении денежных средств в соответствии с представленными ФИО15 счетами. После подписания указанных распорядительных писем заместителем главы администрации 

<

адрес> – руководителем комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4, последние были переданы ФИО15 для предоставления в отделение банка. После осуществления последнего платежа, счет, открытый ФИО15 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк России», был закрыт. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что представленные ФИО15 документы, свидетельствующие об осуществлении ею трудовой деятельности в сельской местности, а именно в должности бухгалтера ИП Главы КФХ ФИО17 №6, являются поддельными, так как в указанной должности ФИО15 никогда не работала. Выявленный факт исключает возможность получения ФИО15 социальной выплаты на улучшение жилищных условий, в связи с чем выплата получена ею незаконно. Она также отметила, что на момент предоставления ФИО15 вышеуказанных документов в администрацию 

<

адрес>, об их поддельности ей известно не было (том №, л.д. 1-7).

ФИО17 ФИО17 №3 рассказала, что с 2000 года по сентябрь 2018 года она работала в должности главного специалиста управления строительства и реализации социальных программ комитета строительства администрации 

<

адрес> – секретаря комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило ведение социальных и федеральных программ по обеспечению жильем граждан, формирование списков указанных программ, а также подготовка материалов для рассмотрения членами комиссии по соблюдению жилищного законодательства и ведение протоколов заседаний. Ознакомившись с представленным ей на обозрение протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес>, пояснила, что являлась секретарем указанного заседания. В ходе проведения указанного заседания комиссии рассматривались вопросы о признании нуждающимися в улучшении жилищных условий различных категорий граждан, в том числе граждан желающих принять участие в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года». Среди заявлений указанной категории граждан, рассматривалось, в том числе и заявление гражданки ФИО15 По результатам рассмотрения указанного заявления ФИО15 и прилагающихся к нему документов, членами комиссии было принято решение о признании её и членов его семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий, так как учетная норма на одного члена семьи последней была меньше установленной и составляла 8,1 квадратных метров на одного человека. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №5 следует, что с 2000 года по сентябрь 2018 года она работала в должности главного специалиста управления строительства и реализации социальных программ комитета строительства администрации 

<

адрес> – секретаря комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило ведение социальных и федеральных программ по обеспечению жильем граждан, формирование списков указанных программ, а также подготовка материалов для рассмотрения членами комиссии по соблюдению жилищного законодательства и ведение протоколов заседаний. Ознакомившись с представленным ей на обозрение протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес>, пояснила, что являлась секретарем указанного заседания. В ходе проведения указанного заседания комиссии рассматривались вопросы о признании нуждающимися в улучшении жилищных условий различных категорий граждан, в том числе граждан желающих принять участие в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года». Среди заявлений указанной категории граждан, рассматривалось, в том числе и заявление гражданки ФИО15 По результатам рассмотрения указанного заявления ФИО15 и прилагающихся к нему документов, членами комиссии было принято решение о признании её и членов его семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий, так как учетная норма на одного члена семьи последней была меньше установленной и составляла 8,1 квадратных метров на одного человека (том №, л.д. 3-6).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №4 следует, что на основании выписки из протокола заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и имеющей право на меру социальной поддержки в рамках указанной подпрограммы. В дальнейшем она предоставила в отдел экономического развития сельских территорий комитета АПК Белгородского района заявление о включении в состав участников мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин», с необходимым пакетом документов. В том числе ФИО15 предоставила трудовую книжку и справку с места работы, подтверждающие, что она в действительности осуществляет трудовую деятельность в сельской местности. В случае с ФИО15 в сфере АПК. В дальнейшем указанный пакет документов был направлен в Департамент АПК и ВОС Белгородской области для согласования и принятия решения о ее включении в список претендентов. 06.05.2016 между Департаментом АПК и ВОС Белгородской области, администрацией Белгородского района и ФИО15 заключен трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты в сумме 1 058 207 рублей. Выделенные денежные средства указанной гражданкой были освоены в полном объеме. В последующем от сотрудников правоохранительных органов стало известно, что представленные ФИО15 документы (справки ИП ГКФХ ФИО17 №6; трудовая книжка), свидетельствующие об осуществлении ею трудовой деятельности в сельской местности, а именно – в должности бухгалтера ИП Главы КФХ ФИО17 №6, являются поддельными, так как в указанной должности ФИО15 в действительности никогда не работала. Таким образом, ФИО15 не имела права на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» (том №, л.д. 7-10).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №2 следует, что в должности старшего менеджера обслуживания Белгородского отделении № ПАО «Сбербанк России» она работает более 10 лет. В ее должностные обязанности входит обслуживание физических лиц – клиентов Банка в соответствии с должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ в Белгородское отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Гражданский проспект, 

<

адрес>, обратилась гражданка ФИО15, которая представила свидетельство о предоставлении ей социальной выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения в сельской местности №, выданное ДД.ММ.ГГГГ департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес> со сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ. В представленном свидетельстве были указаны установочные данные ФИО15, которой выдано свидетельство, данные членов её семьи, на которых рассчитана сумма выплаты, которая составляла 1 058 207 рублей. На основании указанного свидетельства между ПАО «Сбербанк России» и ФИО15 был заключен договор №.8ДД.ММ.ГГГГ.8547402/31 банковского счета для обслуживания федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на имя ФИО15 банком был открыт счет № № для перечисления социальной выплаты. ФИО15 были подписаны все документы об открытии счета. ДД.ММ.ГГГГ на открытый на имя ФИО33 счет были перечислены денежные средства в сумме 1 058 207 рублей. В дальнейшем ФИО15 в банк были предоставлены следующие документы: письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 201 497 рублей 79 копеек в адрес ООО «Термомир», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 20 500 рублей в адрес ООО «Специал», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 9 288 рублей 58 копеек в адрес ИП ФИО24, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 23 875 рублей в адрес ЗАО «АэроБел», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 23 675 рублей в адрес ИП ФИО25, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 11 600 рублей в адрес ИП ФИО26, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 44 600 рублей в адрес ООО «Бетон Сервис», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 9 098 рублей 62 копейки в адрес ИП ФИО27, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 16 045 рублей 54 копейки в адрес ИП ФИО28, а также счет на оплату №БЩГ00000043 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо заместителя руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 11 741 рублей в адрес ООО «Мир потолков», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 20 160 рублей 10 копеек в адрес ИП ФИО29, а также счет на оплату №ЦБ-13 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 6 200 рублей в адрес ООО «Классик», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 21 130 рублей в адрес ИП ФИО30, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 10 213 рублей 94 копейки в адрес ООО «ПП Благовест-С+», а также счет на оплату №БЛГ00001473 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 14 273 рубля 80 копеек в адрес ООО «Стальторг», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 48 600 рублей в адрес ИП ФИО34, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 71 954 рубля в адрес ИП ФИО25, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 98 856 рублей 94 копейки в адрес ООО «Кровля Плюс», а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 22 546 рублей 95 копеек в адрес ИП ФИО24, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 29 434 рубля в адрес ИП ФИО32, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 176 342 рубля в адрес ИП ФИО17 №7, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; письмо руководителя комитета по развитию АПК администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разблокировании именного счета и перечислении денежных средств в сумме 166 573 рубля 74 копейки в адрес ИП ФИО17 №7, а также счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были перечислены на счета указанных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей денежные средства в сумме 1 058 207 рублей (том №, л.д. 244-249).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №6 следует, что в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства зарегистрирован с 1996 года. Основным видом деятельности является выращивание зерновых культур на принадлежащих ему полях, находящихся в 

<

адрес>. Официально в штате работников КФХ состоит один, иных лиц не трудоустроено в настоящее время и не было трудоустроено с момента регистрации. Иные лица при необходимости привлекаются для целей осуществления финансово-хозяйственной деятельности по договорам найма, на временной основе, в основном это водители для транспортировки зерна. С момента регистрации в качестве индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства, то есть с 1996 года, его печать не менялась. У него имеется только одна печать, которую он использует при ведении финансово-хозяйственной деятельности. После предъявления для ознакомления копии справки Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на имя ФИО15, согласно которой последняя работает у ИП Главы КФХ ФИО17 №6 в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу №; справки Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на имя ФИО15, согласно которой последняя работает у ИП Главы КФХ ФИО17 №6 в должности бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу № пояснил, что предъявленные ему документы содержат ложные сведения и по своему содержанию являются поддельными. Подписи, выполненные от его имени в представленных ему на обозрение документах, выполнены не им. Также в представленных ему на обозрение документах имеются оттиски печати «ИП Главы КФХ ФИО17 №6», которые по внешнему виду схожи с оттиском его печати, однако своей печатью оттиски в указанных документах он не ставил, и пустых листов с имеющимися на них оттисками он никогда и никому не передавал (том №, л.д. 240-242).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №9 следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был женат на ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В браке у нас родилась дочь ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, у ФИО15 имелось двое детей – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Их семья проживала в указанный период времени в квартире по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что его бывшая супруга обращалась в администрацию 

<

адрес> с заявлением на улучшение жилищных условий примерно в конце 2014 года. Так как он являлся единственным совершеннолетним членом семьи, он также подписывал заявление, подготовленное ФИО15 Ему было известно, что количество квадратных метров жилья, в котором они проживали, значительно ниже нормы, установленной на одного человека и как многодетная семья могли участвовать в программах на улучшение жилищных условий. По результатам рассмотрения заявления супруги и представленных документов, ей была предоставлена субсидия на улучшение жилищных условий. Денежные средства были израсходованы на приобретение материалов для строительства дома по адресу: 

<

адрес>. О том, что для получения указанной субсидии ФИО15 предоставила поддельные документы, свидетельствующие об осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6, ему известно не было. Фактически в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его супруга ФИО15 осуществляла трудовую деятельность в МУЗ «Центр общей врачебной (семейной) практики» (том №, л.д. 15-18).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №7 следует, что в 2010 году он зарегистрировался в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Основным предметом его деятельности является розничная торговля изделиями из ПВХ, лакокрасочными и скобяными изделиями. В 2016 году им реализовано ФИО15 20 окон ПВХ общей стоимостью 342 915 рублей 74 копейки (том №, л.д. 12-14). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №8 следует, что она работает в ООО «Кровля плюс» старшим менеджером. Основной вид деятельности: продажа строительных материалов. Расположен ООО «Кровля плюс» по адресу: 

<

адрес>. Согласно счету № от ДД.ММ.ГГГГ гражданкой ФИО15 в ООО «Кровля Плюс» приобретены разные строительный материалы на общую сумму 98 856 рублей 94 копейки. Оплата материалов производилась по безналичному расчету в адрес ООО «Кровля Плюс». Также была произведена доставка приобретенной продукции по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 19-22).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №10 следует, что в должности коммерческого директора ООО «Термомир» работает с ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Термомир» располагается по адресу: 

<

адрес>-б. Основным видом деятельности является продажа сантехнического оборудования. Согласно счета № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в ООО «Термомир» приобретено разное сантехническое оборудование на общую сумму 201 497,79 рублей. Оплата была произведена по безналичному расчету ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Термомир». Отгрузка оборудования производилось гражданке ФИО15 по адресу: 

<

адрес>-б. Возврат товара, приобретенного ФИО15 не производился (том №, л.д. 27-30)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 №11 следует, что в должности директора ООО «Бетон Сервис» он работает с 2010 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась к нему с целью приобретения красного фундаментного кирпича, мытого песка и гранитного щебня. Согласно данным бухгалтерского учета ФИО15 приобретены различные материалы на общую сумму 44 600 рублей. Оплата материалов производилась безналичным путем (том №, л.д. 36-39).

Из протокола выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в администрации 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», изъяты: заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о признании нуждающейся в улучшении жилищных условий для участия в программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»; справка ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги 

<

адрес>-А по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия технического паспорта жилого помещения – квартиры по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина РФ серии 1401 № на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1410 № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии № № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО8; копия свидетельства о рождении ФИО9; копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия технического паспорта жилого помещения – дома по адресу: 

<

адрес>-А; копия выписки из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия выписки из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 2 экземплярах; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по смете 8 от ДД.ММ.ГГГГ «Строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> ФИО15»; копия локального сметного расчета № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин»; копия выписки из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании семьи ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающейся в улучшении жилищных условий; копия паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1402 № на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1415 № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО14; копия паспорта гражданина РФ серии 1411 № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО13; копия свидетельства о рождении ФИО12; копия выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; копия выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; выписка из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; копия эскизного проекта индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>; копия разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ № №; копия справки ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудовой книжки серии ТК-IV № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты молодым семьям (молодым специалистам) с условием осуществления на определенный срок предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора банковского счета для обслуживания федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия памятки прав и обязанностей граждан-участников ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года»; копия свидетельства (с корешком) о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ о состоянии вклада ФИО15 в ПАО «Сбербанк» по счету №.810.0.0700.8547402; копия выписки из лицевого счета № ФИО15 в ПАО «Сбербанк», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на счет зачислены денежные средства в сумме 1 058 207 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 9 288,58 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 9 288,58 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО24 №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 9 288,58 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 23 675 рублей на расчетный счет ИП ФИО25; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 23 675 рублей на расчетный счет ИП ФИО25; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО25 (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 23 675 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 23 875 рублей на расчетный счет ЗАО «АэроБел»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №.№, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 23 875 рублей на расчетный счет ЗАО «АэроБел»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ЗАО «АэроБел» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 23 875 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 201 497,79 рубля на расчетный счет ООО «Термомир»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в 201 497,79 рубля на расчетный счет ООО «Термомир»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Термомир» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 201 497,79 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 20 500 рублей на расчетный счет ООО «Специал»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации Белгородского района – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 20 500 рублей на расчетный счет ООО «Специал»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Специал» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 20 500 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 11 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО26; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 11 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО26; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО26 (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 11 600 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 44 600 рублей на расчетный счет ООО «Бетон Сервис»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета № открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 44 600 рублей на расчетный счет ООО «Бетон Сервис»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Бетон Сервис» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 44 600 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 9 098,62 рубля на расчетный счет ИП ФИО27; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 9 098,62 рубля на расчетный счет ИП ФИО27; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО27 (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 9 098,62 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 16 045,54 рубля на расчетный счет ИП ФИО28; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 16 045,54 рубля на расчетный счет ИП ФИО28; копия счета №№ от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО28 (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 16 045,54 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 11 741 рубль на расчетный счет ООО «Мир потолков»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 11 741 рубль на расчетный счет ООО «Мир потолков»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Мир потолков» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 11 741 рубль; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 20 160,10 рубля на расчетный счет ИП ФИО29; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 20 160,10 рубля на расчетный счет ИП ФИО29; копия счета №ЦБ-13 от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО29 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 20 160,10 рубля на 1 листе; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета №.№ ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 6200 рублей на расчетный счет ООО «Классик»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 6200 рублей на расчетный счет ООО «Классик»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Классик» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 6200 рублей на 1 листе; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 10 213,94 рубля на расчетный счет ООО «ПП Благовест-С+»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 10 213,94 рубля на расчетный счет ООО «ПП Благовест-С+»; копия счета №№ от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «ПП Благовест-С+» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 10 213,94 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 21 130 рублей на расчетный счет ИП ФИО30; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 21 130 рублей на расчетный счет ИП ФИО30; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО30 (ИНН 

<

***>) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 21 130 рублей; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 14 273,80 рубля на расчетный счет ООО «Стальторг»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 14 273,80 рубля на расчетный счет ООО «Стальторг»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Стальторг» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 14 273,80 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 48 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО31; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 48 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО31; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО31 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 48 600 рублей; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 71 954 рубля на расчетный счет ИП ФИО25; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 71 954 рубля на расчетный счет ИП ФИО25; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО25 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 71 954 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 29 434 рубля на расчетный счет ИП ФИО32; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №.810.0.0700.8547402/31, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 29 434 рубля на расчетный счет ИП ФИО32; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО32 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 29 434 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета №.810.0.0700.8547402/31 ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 22 546,95 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 22 546,95 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО24 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 22 546,95 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 98 856,94 рубля на расчетный счет ООО «Кровля Плюс»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 98 856,94 рубля на расчетный счет ООО «Кровля Плюс»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Кровля Плюс» (№ в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 98 856,94 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета №.810.0.0700.8547402/31 ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 176 342 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 176 342 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО17 №7 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 176 342 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 166 573,74 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 166 573,74 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО17 №7 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 166 573,74 рубля (том №, л.д. 108-111).

Такие документы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 112-177).

Из протокола выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: копия заявления ФИО15 на имя главы администрации 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудовой книжки серии ТК-IV № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; справка ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копии выписок из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на 5 листах от ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9 и ФИО10; копия паспорта гражданина РФ серии 1411 № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО13; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО14; копия свидетельства о рождении ФИО12; выписка из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании семьи ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающейся в улучшении жилищных условий; выписка из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; выписка из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; эскизный проект индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в получении денежных средств в сумме 60 000 рублей; копия заявления ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в получении денежных средств в сумме 60 000 рублей; локальный сметный расчет № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; копия разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ № RU 31502312-481; трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты молодым семьям (молодым специалистам) с условием осуществления на определенный срок предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 94-97).

Такие документы также были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том №, л.д. 98-104).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исследуемые подписи от имени ФИО17 №6, расположенные в справке ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в справке ИП Главы КФХ ФИО17 №6 без номера от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе выемки в в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, выполнены не ФИО17 №6, образцы подписей которого представлены, а другим лицом с подражанием его подписи (том №, л.д. 227-332).

Тем самым, данные справки содержат ложные сведения о трудоустройстве ФИО15 у ИП Главы КФХ ФИО17 №6., представлены ею в администрацию 

<

адрес> и позволили ей принять участие в федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» и противоправно получить социальную выплату.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исследуемые текст и подписи от имени ФИО15, расположенные в заявлении главе администрации 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; заявлении главе администрации 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 9 288,58 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 23 675 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 23 875 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 201 497,79 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 20 500 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 11 600 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 44 600 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 9 098,62 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 16 045,54 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 11 741 рубль; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 20 160,10 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 6 200 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 10 213,94 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 21 130 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 14 273,80 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 48 600 рублей; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 71 954 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 29 434 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 22 546,95 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 98 856,94 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 176 342 рубля; заявлении заместителю главы администрации района – руководителю комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении перечисления денежных средств в сумме 166 573,74 рубля; трехстороннем договоре об обеспечении жильем за счет социальной выплаты молодым семьям (молодым специалистам) с условием осуществления на определенный срок предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между департаментом АПК и ВОС 

<

адрес>, администрацией 

<

адрес> и ФИО15, выполнены самой ФИО15 (том №, л.д. 244-255).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО15 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства от УФК по 

<

адрес> (ДФБП (Департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес>) с наименованием операции: «Зачисление жилищной субсидии на счет распорядителя счета» в общей сумме 1 058 207,00 рублей, а именно: 26.05.2016г. в сумме 469 844,00 рублей с назначением платежа: «Субс. наулуч. жил. уел. гражд. села за сч. ср-в ОБ согл. ПП БО N 494-пп от ДД.ММ.ГГГГ согл св. реестра N4 от ДД.ММ.ГГГГ, Без НДС»; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 588 363,00 рублей с назначением платежа: «Код цели 347 №) Субс. на улучш. жил. уел. граждан села из per. бюдж, источ. фин. обесп. кот. явл-ся субс. согл. ПП РФ 598 от ДД.ММ.ГГГГ согл св. реестраN2 от 20.05.2016».

Денежные средства, поступившие на счет №, открытый на имя ФИО15 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с наименованием операции: «Зачисление жилищной субсидии...» в общей сумме 1 058 207,00 рублей были израсходованы в полном объеме. Сведения о расходовании денежных средств в разрезе по каждому получателю, сумме и основанию платежа отражены в исследовательской части заключения (том №, л.д. 8-13).

Из ответа государственного учреждения – отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на застрахованное лицо – ФИО15 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представлены сведения для включения в индивидуальный лицевой счет ОГБУЗ «Центр общей семейной практики (№), расположенное по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 47-49).

Из ответа управления Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 2013 года по 2017 год в отношении ФИО15 в налоговый орган предоставляли сведения следующие налоговые агенты: МБУЗ «ОВ(С)ГГ», МБУЗ «Центр общей семейной практики», ОГБУЗ «Центр общей врачебной практики», филиал № ГУ «Белгородское региональное отделение ФСС РФ», ОГБУЗ «Центр общей врачебной практики», МБУЗ «Городская поликлиника № 

<

адрес>», ОГБУЗ «Городская поликлиника № 

<

адрес> (том №, л.д. 44-45).

Имеется копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МУЗ «Центр общей врачебной практики» и ФИО15, согласно которому последняя принята на работу в указанное учреждение здравоохранения (том №, л.д. 53-56).

Имеется копия табеля учета использования рабочего времени, согласно которому прекращены трудовые отношения ФИО15 с указанным учреждением здравоохранения, действовавшие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 58).

Имеется копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ОГБУЗ «Центр общей врачебной практики», согласно которому прекращены трудовые отношения ФИО15 с указанным учреждением здравоохранения, действовавшие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 58).

Сведения, полученные из государственного учреждения – отделения ПФ РФ по 

<

адрес>, УФНС России по 

<

адрес>, содержание трудового договора и приказа о прекращении его действия, свидетельствуют о том, что в период предоставления документов для получения социальной выплаты и после её получения ФИО15 осуществляла свою трудовую деятельность на территории 

<

адрес>, при этом какие-либо обязательные взносы от ИП Главы КФХ ФИО17 №6 на имя ФИО15 не поступали.

Имеется копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на счет № в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО15, перечислены денежные средства в сумме 469 844 рублей в качестве субсидии на улучшение жилищных условий граждан села (том №, л.д. 77).

Имеется копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на счет № в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО15, перечислены денежные средства в сумме 588 363 рубля в качестве субсидии на улучшение жилищных условий граждан села (том №, л.д. 78).

Имеется выписка операций по счету №, открытому на имя ФИО15 в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ (дата открытия) по ДД.ММ.ГГГГ (дата закрытия) в электронном виде, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет перечислены денежные средства в сумме 469 844 рублей с назначением платежа: «Субс. наулуч. жил. уел. гражд. села за сч. ср-в ОБ согл. ПП БО N 494-пп от ДД.ММ.ГГГГ согл св. реестра N4 от ДД.ММ.ГГГГ, Без НДС»; в сумме 588 363 рубля с назначением платежа: «Код цели 347 (80610№) Субс. на улучш. жил. уел. граждан села из per. бюдж, источ. фин. обесп. кот. явл-ся субс. согл. ПП РФ 598 от ДД.ММ.ГГГГ согл св. реестраN2 от 20.05.2016», а также наименованием операции: «Зачисление жилищной субсидии на счет распорядителя счета» (том №, л.д. 88-89).

По делу признаны и приобщены следующие вещественные доказательства: копия заявления ФИО15 на имя главы администрации 

<

адрес> ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудовой книжки серии ТК-IV № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; справка ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копии выписок из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на 5 листах от ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1402 № на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9 и ФИО10; копия паспорта гражданина РФ серии 1411 № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО13; копия паспорта гражданина РФ серии 1415 № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО14; копия свидетельства о рождении ФИО12; выписка из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании семьи ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающейся в улучшении жилищных условий; выписка из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; выписка из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; эскизный проект индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в получении денежных средств в сумме 60 000 рублей; копия заявления ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в получении денежных средств в сумме 60 000 рублей; локальный сметный расчет № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год; справка № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; копия разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ № RU №; трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты молодым семьям (молодым специалистам) с условием осуществления на определенный срок предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о признании нуждающейся в улучшении жилищных условий для участия в программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»; справка ООО «Управляющая компания жилищного фонда 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги 

<

адрес>-А по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия технического паспорта жилого помещения – квартиры по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина РФ серии 1401 № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1410 № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1414 № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1405 № на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО8; копия свидетельства о рождении ФИО9; копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; копия технического паспорта жилого помещения – дома по адресу: 

<

адрес>-А; копия выписки из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия выписки из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 2 экземплярах; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия уведомления от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРП сведений на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по объекту строительства жилого дома по адресу: 

<

адрес>; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ за период с 2009 по 2015 год по смете 8 от ДД.ММ.ГГГГ «Строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> ФИО15»; копия локального сметного расчета № от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории «гражданин»; копия выписки из протокола № заседания комиссии по соблюдению жилищного законодательства администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании семьи ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающейся в улучшении жилищных условий; копия паспорта гражданина РФ серии № № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии 1402 № на имя ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между ФИО17 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия паспорта гражданина РФ серии № № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО14; копия паспорта гражданина РФ серии 1411 № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО13; копия свидетельства о рождении ФИО12; копия выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; копия выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; выписка из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из домовой книги 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; копия эскизного проекта индивидуального жилого дома мансардного типа, расположенного по адресу: 

<

адрес>; копия разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ № RU №; копия справки ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия справки ИП Главы КФХ ФИО17 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудовой книжки серии ТК-IV № на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трехсторонний договор об обеспечении жильем за счет социальной выплаты молодым семьям (молодым специалистам) с условием осуществления на определенный срок предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора банковского счета для обслуживания федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» №.№ от ДД.ММ.ГГГГ; копия памятки прав и обязанностей граждан-участников ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года»; копия свидетельства (с корешком) о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ о состоянии вклада ФИО15 в ПАО «Сбербанк» по счету №; копия выписки из лицевого счета № ФИО15 в ПАО «Сбербанк», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на счет зачислены денежные средства в сумме 1 058 207 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 9 288,58 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 9 288,58 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО24 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 9 288,58 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 23 675 рублей на расчетный счет ИП ФИО25; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета № открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 23 675 рублей на расчетный счет ИП ФИО25; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО25 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 23 675 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 23 875 рублей на расчетный счет ЗАО «АэроБел»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 23 875 рублей на расчетный счет ЗАО «АэроБел»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ЗАО «АэроБел» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 23 875 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 201 497,79 рубля на расчетный счет ООО «Термомир»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в 201 497,79 рубля на расчетный счет ООО «Термомир»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Термомир» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 201 497,79 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 20 500 рублей на расчетный счет ООО «Специал»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 20 500 рублей на расчетный счет ООО «Специал»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Специал» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 20 500 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 11 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО26; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 11 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО26; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО26 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 11 600 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 44 600 рублей на расчетный счет ООО «Бетон Сервис»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 44 600 рублей на расчетный счет ООО «Бетон Сервис»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Бетон Сервис» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 44 600 рублей; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 9 098,62 рубля на расчетный счет ИП ФИО27; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 9 098,62 рубля на расчетный счет ИП ФИО27; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО27 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 9 098,62 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 16 045,54 рубля на расчетный счет ИП ФИО28; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 16 045,54 рубля на расчетный счет ИП ФИО28; копия счета №№ от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО28 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 16 045,54 рубля; распорядительное письмо заместителя главы руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса администрации 

<

адрес> С. Лубяного от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 11 741 рубль на расчетный счет ООО «Мир потолков»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 11 741 рубль на расчетный счет ООО «Мир потолков»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Мир потолков» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 11 741 рубль; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 20 160,10 рубля на расчетный счет ИП ФИО29; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 20 160,10 рубля на расчетный счет ИП ФИО29; копия счета №ЦБ-13 от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО29 (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 20 160,10 рубля на 1 листе; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 6200 рублей на расчетный счет ООО «Классик»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 6200 рублей на расчетный счет ООО «Классик»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Классик» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 6200 рублей на 1 листе; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 10 213,94 рубля на расчетный счет ООО «ПП Благовест-С+»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 10 213,94 рубля на расчетный счет ООО «ПП Благовест-С+»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «ПП Благовест-С+» (ИНН 

<

***>) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 10 213,94 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 21 130 рублей на расчетный счет ИП ФИО30; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета № открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 21 130 рублей на расчетный счет ИП ФИО30; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО30 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 21 130 рублей; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 14 273,80 рубля на расчетный счет ООО «Стальторг»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 14 273,80 рубля на расчетный счет ООО «Стальторг»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Стальторг» (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 14 273,80 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 48 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО31; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 48 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО31; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО31 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 48 600 рублей; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 71 954 рубля на расчетный счет ИП ФИО25; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 71 954 рубля на расчетный счет ИП ФИО25; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО25 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 71 954 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 29 434 рубля на расчетный счет ИП ФИО32; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 29 434 рубля на расчетный счет ИП ФИО32; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО32 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 29 434 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 22 546,95 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 22 546,95 рубля на расчетный счет ИП ФИО24; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО24 (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 22 546,95 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 98 856,94 рубля на расчетный счет ООО «Кровля Плюс»; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 98 856,94 рубля на расчетный счет ООО «Кровля Плюс»; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО «Кровля Плюс» (ИНН №) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 98 856,94 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 176 342 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 176 342 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО17 №7 (№) в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 176 342 рубля; распорядительное письмо заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 от ДД.ММ.ГГГГ № в адрес заместителя управляющего Белгородским отделением № ОАО «Сбербанк России» о разблокировании целевого счета № ФИО15 и о перечислении денежных средств в сумме 166 573,74 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя главы администрации 

<

адрес> – руководителя комитета по развитию агропромышленного комплекса ФИО17 №4 о разблокировании целевого счета №, открытого в Белгородском отделении № ОАО «Сбербанк России» и перечислении денежных средств в сумме 166 573,74 рубля на расчетный счет ИП ФИО17 №7; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ИП ФИО17 №7 (ИНН № в адрес ФИО15 на оплату строительных материалов в сумме 166 573,74 рубля(том №, л.д. 16-21).

Также имеется копия положения о департаменте агропромышленного комплекса и восстановления окружающей среды 

<

адрес>, в соответствии с п. 4.1.1 которого департамент как раз обеспечивает реализацию федеральных и региональных программ в сфере развития сельского хозяйства (том №, л.д. 253-268).

Таким образом, виновность ФИО15 в мошенничестве при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, представленными стороной обвинения доказательствами установлена и доказана в достаточном для этого объеме.

Действия ФИО15 суд квалифицирует по ст. 159.2 ч.4 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Так, ФИО15, в период времени с сентября 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, действуя умышленно, путем обмана (посредством предоставления заведомо поддельных, содержащих недостоверные и ложные сведения о месте работы документов – справок о якобы осуществлении ею трудовой деятельности в должности бухгалтера ИП главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО17 №6, а также трудовой книжки серии ТК-IV № с внесенными недостоверными сведениями о принятии ее (ФИО15) на должность бухгалтера в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ), совершила хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 1 058 207 рублей, выделяемых из федерального бюджета и бюджета 

<

адрес> для предоставления социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там, и перечисленных на открытый ею в Белгородском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, счет, чем причинила бюджетной системе Российской Федерации, в лице распорядителя денежных средств – департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды 

<

адрес> вред в виде имущественного ущерба на указанную сумму, то есть в особо крупном размере (согласно Примечания 4 к ст. 158 УК РФ, как превышающего 1 000 000 рублей).

При назначении наказания подсудимой суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, а также её личность. 

Так, ФИО15 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.5, л.д. 54-55); к административной и уголовной ответственности не привлекалась, не судима (т.5, л.д. 51-53). По месту постоянной работы и жительства (регистрации) охарактеризована положительно (т.5, л.д. 110,56). Она разведена, одна воспитывает малолетнюю дочь. У нее трудное семейное положение и стесненные жилищные условия (большой состав семьи, трое детей, престарелая мать, требующая постоянного постороннего ухода). Она социально благополучна, постоянный житель Белгородской области, имеет постоянную работу врача, высшее медицинское образование. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие у ФИО16 малолетнего ребенка; активное способствование расследованию преступления; раскаяние в содеянном, о чем также свидетельствует заявление подсудимой в судебном заседании о её желании рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд отмечает, что совершенное ФИО16 умышленное преступление относится к категории тяжких, наказание за которое предусмотрено санкцией ч.4 ст. 159.2 УК РФ только в виде лишения свободы на длительный срок с дополнительным необязательным наказанием в виде крупного штрафа и ограничения свободы. 

Однако, с учетом наличия существенно смягчающих наказание вышеприведенных обстоятельств, вышеуказанной совокупности положительных характеристик личности ФИО16, конкретных обстоятельств совершения ею преступления, её поведения после совершения преступления (полностью признала вину, раскаялась в содеянном, дала подробные и исчерпывающие показания по обстоятельствам преступления), суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, определив виновной более мягкий вид наказания, чем предусмотренный санкцией ч.4 ст. 159.2 УК РФ, с одновременным изменением на основании части шестой статьи 15 УК РФ категории совершенного ФИО16 умышленного тяжкого преступления на менее тяжкую, с назначением ей такого вида наказания, как ограничение свободы.

Гражданский иск в уголовное дело представителя потерпевшего (учреждения – департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области) о взыскании причиненного преступлением имущественного ущерба, как поддержанный потерпевшей стороной и не оспариваемый подсудимой, подлежит удовлетворению, со взысканием с ФИО15 в пользу департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области причиненного преступлением имущественного ущерба (в сумме, указанной в обвинении) в размере 1 058 207 рублей.

В связи с тем обстоятельством, что имущественный ущерб в добровольном порядке не возмещен по ряду как объективных, так и субъективных причин, связанных с плохим имущественным положением ФИО16, меры, принятые в обеспечение гражданского иска, - наложение ареста на имущество 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время остаются без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.4 УК РФ. 

Совершенное ФИО15 преступление, предусмотренное ст. 159.2 ч.4 УК РФ, отнести к категории умышленного преступления средней тяжести.

Назначить ФИО15 наказание по ст. 159.2 ч.4 УК РФ, с применением правил ст. 64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет ограничения свободы.

Установить осужденной ФИО15 следующие ограничения: 

-не уходить из 

<

адрес> 

<

адрес> (место регистрации и постоянного проживания), с 23 (двадцати трех) часов до 5 (пяти) часов, с обязанностью являться по вызовам филиала по 

<

адрес> ФКУ уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

<

адрес>; 

-не выезжать за пределы территории 

<

адрес> без согласия филиала по 

<

адрес> ФКУ уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

<

адрес>; 

-не изменять места жительства без согласия филиала по 

<

адрес> ФКУ уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

<

адрес>.

Возложить на осужденную ФИО15 обязанность являться в филиал по 

<

адрес> ФКУ уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по 

<

адрес> 1 (один) раз в месяц для регистрации в дни и время, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией.

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки ФИО15 на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Избранную ФИО15 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления настоящего приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления настоящего приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления настоящего приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск в уголовное дело представителя потерпевшего (учреждения – департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области) о взыскании причиненного преступлением имущественного ущерба – удовлетворить.

Взыскать с ФИО15 в пользу департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области причиненный преступлением имущественный ущерб в размере (в сумме) 1 058 207 (один миллион пятьдесят восемь тысяч двести семь) рублей.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, - наложение ареста на имущество 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Свердловский районный суд г. Белгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Александров.